ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BA ĐÌNH

Số:       / UBND-ĐC
V/v tăng cường công tác quản lý

bảo tồn chim di cư, chim hoang

dã, BVR, PCCCR mùa khô

hanh năm 2024-2025.

CỘNG HÒA PHƯỜNGHỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Ba Đình, ngày       tháng        năm 2024

 Kính gửi:

- Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình PTLNBV phường Ba Đình;

  - Các ban ngành đoàn thể, các trưởng khu phố.

 Thực hiện Công văn số 4340/UBND-KT ngày 05/12/2024 của UBND thị

xã Bỉm Sơn về việc tăng cường công tác, quản lý bảo tồn chim di cư chim hoang

dã, bảo vệ rừng, PCCCR mùa khô hanh năm 2024- 2025. Để giữ vững ổn định

an ninh rừng, không để xảy ra cháy rừng và quản lý bảo vệ, bảo tồn các loài

chim hoang dã chim di cư trên địa bàn phường, Chủ tịch UBND phường yêu cầu

các Ban, ngành, đoàn thể, chủ rừng, các ông, bà trưởng khu phố và nhân dân

trong toàn phường triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

 1. Các ban ngành, đoàn thể, phối hợp chặt chẽ với kiểm lâm địa bàn,

truyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng, quản lý bảo vệ bảo tồn các loài chim hoang dã chim di cư. Đài truyền

thanh phường tăng cường đưa tin về các quy định của Nhà nước về công tác

BVR, PCCCR, các bản tin cảnh báo nguy cơ cháy rừng, quản lý bảo tồn các loài

chim di cư, chim hoang dã; những ngày nắng nóng khô hanh nhiệt độ trên 30
o
C

(cấp cháy rừng cấp III) thông báo trên đài truyền thanh phường.

 2. BCĐ phường tăng cường xuống địa bàn được phân công phụ trách,

kiểm tra, đôn đốc các khu phố, chủ rừng triển khai các biện pháp PCCCR, tổ

chức trực gác lửa rừng tại nơi nguy cơ cháy cao trong những ngày nắng nóng,

khô hanh và những ngày lễ tết.

3. Ban chỉ huy quân sự, Công an phường và Kiểm lâm địa bàn, phối hợp

chặt chẽ với các tổ, đội BVR, PCCCR tăng cường tuần tra, kiểm tra các khu vực

trọng điểm về BVR, PCCCR; tuần tra kiểm tra và xử lý vi phạm các hành vi bẫy

bắt, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, quảng cáo, kinh doanh chim di cư chim

hoang dã trái phép. Tham mưu cho UBND phường thực hiện tốt các biện pháp

BVR, PCCCR và là lực lượng nòng cốt trong công tác BVR, PCCCR.

4. Trưởng khu phố có rừng tích cực tuyên truyên vận động nhân dân tham

gia BVR, PCCCR, bảo vệ chim di cư chim hoang dã; tổ chức Tuần tra, kiểm tra

nắm bắt kịp thời thông tin về cháy rừng, xâm hại tài nguyên rừng, để có biện

pháp xử lý kịp thời hiệu quả từ khi mới phát sinh và báo cáo về ban chỉ đạo

phường.

 5. Các tổ đội BVR, PCCCR của phường, khu phố chuẩn bị đầy đủ lực

lượng, phương tiện, hậu cần sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng, khi có cháy rừng

xảy ra. (chữa cháy rừng theo phương châm bốn tại chỗ) Tổ thường trực BVR,

PCCCR của phường thường xuyên theo dõi phát hiện sớm cháy rừng, báo cáo

UBND phường qua số điện thoại 0848.099.296 (ông: Lê Văn Hùng - CT.

UBND phường) để kịp thời xử lý khi có cháy rừng xảy ra.

6. Chủ rừng:

- Chủ động phát dọn làm đường băng cản lửa, làm giảm vật liệu cháy.

Chuẩn bị lực lượng phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng. Thường xuyên tăng

cường công tác tuần tra kiển tra, canh lửa trên diện tích của mình quản lý, nắm

bắt các thông tin về tình hình cháy rừng và báo cáo về UBND phường.

- Nếu để xảy ra khai thác rừng, phá rừng, cháy rừng, săn bắt, bẩy bắt động

vật hoang dã mà chủ rừng không phát hiện kịp thời thì bị xử lý theo quy định

của pháp luật và chịu trách nhiệm trước UBND phường.

7. Nghiêm cấm việc khai thác rừng, phá rừng, sử dụng lửa bừa bãi trong

và ven rừng, săn bắn, bẫy bắt chim hoang dã, nuôi nhốt động vật hoang dã và sử

dụng lâm sản trái phép khi chưa được phép của cấp có thẩm quyền.

8. Quản lý tốt các nguyên ngân gây cháy, phát dọn và xử lý vật liệu cháy

tại khu vực có nguy cơ cháy cao.

9. Cương quyết phát hiện xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật

trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

 Chủ tịch UBND phường yêu cầu, trưởng các khu phố các ban ngành đoàn

thể, chủ rừng và nhân dân trên địa bàn phường tổ chức triển khai thực hiện,

trong thực hiện có gì vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND phường giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCĐ thị xã (B/c);

- Hạt Kiểm lâm Hà Trung (B/c);

- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);

- Thành viên BCĐ phường (t/h);

- Đài phát thanh phường (t/h);

- Các KP, ban ngành có liên quan (t/h);

- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Đức Tiến

		2024-12-24T09:08:20+0700

		2024-12-24T10:12:14+0700

		2024-12-24T10:12:18+0700

		2024-12-24T10:13:41+0700